Liber ad amicum

[Page 571]

INCIPI LIBER BONITHONIS SUTRIENSIS EPISCOPI QUI INSCRIBITUR
AD AMICUM.

Queris a me, unicum a tribulatione quod circumdedit me presidum: Quid est,
quod hac tempestate mater ecclesia in terris posita gemens clamat ad Deum nec exauditur
ad votum, premitur nec liberatur; filiique obedientie et pacis iacent prostrati,
filii autem Belial exultant cum rege suo; presertim cum qui dispensat omnia ipse sit
qui iudicat quietatem. Est et aliud, unde de veteribus sanctorum patrum exemplis a
me petis auctoritatem: Si licuit vel licet christiano pro dogmate armis decertare.

Quibus tuus mentis fluctuationibus si aurem sani cordis adhibueris, facile respondebitur;
tum quia inpromptu nobis est, tum quia hoc tempore mihi scribere hoc valde
visum est pernecessarium. Igitur de Dei misericordia confisi, qui linguas infantum
disertas facit, adhoriamur sermonem.

Mater ecclesia, quod sursum est nec servit cum filiis suis, tum maxime liberatur,
cum premitur, tunc maxime crescit, cum minuitur. Nemo enim celestis regni Abel
concivis esse merebitur, nisi quem in presenti Cain malicia ad purum limaverit.
Sic Enoch, probatus repertus, raptus est, ne malicia mutaret cor suum. Sic Noe,
humani generis reparator - post sexcentos ferme annos, quibus ab his qui se
iniusta maculaverant commixtione multa perpassus [est] - cum domo sua mundo
vindice aqua pereunte liber evasit. Quod si filii Ierusalem aliquando captivi detinentur,
tamen non serviunt; quod et si supra flumina quidem sedent, set flentes irriguis non
delectantur. In salicibus suspendunt organa et non cantant canticum in terra aliena,
set ad Ierusalem suspirant; et ideo beati, qui allidunt parvulos ad petram, filia autem
Babylonis misera. Sic Hebreus ille, quem Hur non tenuit Chaldeorum, Babylonio

[Page 572]

non servivit fastui; ad Ierusalem vero tetendit, Melchisedech vidit et ab eo benedictus, ab Omnipotente pater multarum gentium appellatus est. Quid vero scriptum est? Duos filios habuit, unum de ancilla et unum de libera, set qui de ancilla secundum carnem, qui autem de libera per reprobationem; qui sunt duo populi, unus catholicorum, alter vero hereticorum. Set sicut tunc qui secundum carnem persequebatur eum qui secundum spiritum: ita et nunc. Set quid dicit scriptura? *Eice ancillam et filium eius, non enim heres erit filius ancill? cum filio liber?*. Itaque Sara clamante ad Abraham, angelo intercedente, Hismael ex persecutione exhereditatur, Ysaac vero hereditate donatur. Est alia persecutio, quam Ysaac sustinet patienter. Fodit puteos, quos ante foderat pater eius, invenit aquam, pro qua rixati sunt allophili; non repugnavit, patienter sustinuit, quandiu invenit Habundantiam et per Habundantiam veniret ad Bersabe, qu? "puteus septimus" id est requies interpretatur; luce clarius demonstrans: cum persecutio ab his qui foris sunt nobis infertur, tolerando devincendam, cum vero ab his qui intus sunt, evangelica falce prius succidendam et postea omnibus viribus et armis debellandam. Quod melius ostendemus exemplis. Set quid nobis cum allegoria? Veniamus iam ad euangelicam veritatem; veniamus ad lucem, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum; veniamus ad verba celo terraque durabiliora, et inveniemus nichil nobis cum mundo amicum nilve commune. Et ideo non dolendum est nobis, cum premur, set potius gaudendum. Sic enim Salvator ait: *Nolite mirari, si odit vos mundus; scitote, quia me priorem vobis odio habuit*; et iterum: *Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis; non quomodo hic mundus dat, ego do vobis*. O quanta dignitas, mundum cum filio Dei sentire inimicum, ut patrem, qui in celis est, una habere possimus amicum. Qui postea, nos invitans ad passionem, sic ait: *Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere*; et post pauca: *Si quis venit post me, abneget semet ipsum et tollat crucem suam et sequatur me*. Quodsi membra summi capitatis sumus, debemus eum imitando eique inherendo illuc tendere, quo eum pervenisse pro certo cognovimus. Per probra et flagella et irrisiones et turpissimam mortem crucis ad gloriam peruenit resurrectionis; et consummatus factus, gloria et honore coronatus, sedet ad dexteram Dei patris omnipotentis. Sic et nos, si filii summi patris sumus, per mundanas passiones debemus commori secum, ut conresurgentem simul conregnare possimus. Quod illi matris nostr?, non habentis maculam neque rugam, primi fundatores et documentis docuere et exemplis monstravere. Quid enim aliud princeps ovili et vas electionis et filii Boanarges et fratres Domini ceterique dominici gregis arietes aliud nos docuerunt, quam mundum eum pompis suis relinquentes qu? sursum sunt sapiamus, non qu? super terram? Quod et exemplis monstravere, cum irent gaudentes á conspectu concilii, quoniam digni habitu erant pro nomine Iesu contumelias pati. Igitur postquam in omnem terram exivit sonus eorum, consummati facti, constituti sunt principes super omnem terram. Hos secutus est martirum candidatus exercitus, qui per varia penarum genera mortem invenientes ?ternam vitam lucrati sunt. Quorum alii stipitibus suspensi, alii variis cruciatibus perempti, alii capite truncati, alii vivi excoriati, alii flammis concremati, alii fluminibus necati, alii vectibus perforati, alii vivi defossi, alii luminibus privati, alii membris ceteris debilitati, alii secti, alii lapidati, alii vincula et verbera experti, insuper et carceres, circuierunt in melotis et in pellibus caprinis. Hos ad tam preclaram gloriam perduxit pontificalis apex. Qui quamvis pene toto orbe iam diffusus

[Page 573]

quod verbis predicabat ostendebat exemplis, tamen precipue Romanus christianorum episcopatus. Qui a beato [Petro] apostolorum principe sumens exordium per ducentos ferme annos usque ad pii Constantini tempora continuis bellorum successibus diebus noctibusque cum antiquo hoste decertans, XXXIII bus vicibus de eodem veteroso serpente triumphans, non ante desiit tolerando certare, subiens sibi principatus et potestates, quam ipsum Romani imperii ducem christian? subiceret religioni.

EXPLICIT LIBER PRIMUS.

INCIPIT SECUNDUS.

Igitur Constantino a Silvestro sanct? Roman? ?cclesi? episcopo baptizato et ab eodem imperiali diademate sublimato, clausa sunt templa, reserat? sunt ?cclesi?, cepit in parietibus depingi imago Salvatoris et é publico deici imago Iovis, ceperunt altaria erigi et simulacra deici, redditia est pax in toto orbe ?cclesiis; quamvis non longo tempore duratura.

Nam eiusdem pii principis tempore surrexit Arrius, maximus ?cclesi? devastator, a quo Arriana heresis exorta est et ab eo mille hereseos novitates; contra quas omni christiano pugnandum pro officii sui consideratione nulli dubium est. Nam veternosus serpens, dolens imperialia vasa, per que christianam persequebatur religionem, sibi esse sublata, omnem se collegit in iram; et per quosdam su? artis viros, falsa iusticia debriatos, non cessavit nec cessat nec ad usque illius, qui extollitur supra omne quod dicitur aut colitur deus, tempora cessabit ?cclesiae maculare puritatem.

Set cum a Constantino ceperimus, Constantini laudes prosequamur. Hic est Constantinus, qui legem posuit ?uangelic? doctrin? consonantem: ut omnes episcopi Romanum pontificem haberent caput, sicut omnes iudices regem. Hic est dominic? crucis inventor, Christi nominis maximus propagator, alm? nov? Rom? fundator,

[Page 574]

basilicarum precipuus fabricator. Hic est, qui nobis sanctam Nicenam synodum congregavit; in qua omnium episcoporum subsellia ipse composuit, et ipse subpedaneo sedit scabello, indignum iudicans, imperialem sedem thronis illorum admisceri, quorum sedes iudicatur? sunt XII tribus Israel. Cui cum quadam die libelli accusationum ab episcopis porrigerentur, fertur dixisse: *Absit, ut ego iudicem deos. De vobis enim dictum est: "Ego dixi, dili estis". Neque enim rectum est, ut maior a minore iudicetur.* Hic est, de quo legitur, dixisse: *quia si invenirem aliquem religioso habitu* circuamictum turpitudinem operantem, pallio meo cooperuissem eum, ne dignitas tanti *nominis infamaretur*. Hic reliquit filios, heredes quidem regni, set non religionis. Nam filius eius Constantius, qui defunctis fratribus imperii post eum suscepit monarchiam, Arrian? hereseos zelo mirabiliter vastavit ecclesiam. Nam episcopos exilio relegavit, quosdam vero gladio truncavit. Hic cum per Ermogenem prefectum Paulum episcopum Constantinopolim expellere niteretur, populus katholicorum, divin? legis zelo armatus, in tantum pro veritate decertavit, ut ipsum prefectum cum omni domo sua et familia igne concremaret. Quod factum non est a sapientibus inprobatum, set potius laudatum. Quid referam de Alexandrinis; quanta pro sancto Athanasio perpessi sunt quantasve laudabiles pugnas contra Arrianos zelo orthodox? fidei exercuere. Quid de Mediolanensibus; qualiter ipsi Constantio volenti episcopos in ecclesia latitantes capere armis restitere eosque ab illius cruentis manibus vi rapuere. Set quoniam prefatus Constantius non patri ?quierando, set quasi paganorum more episcopos quamvis zelo Dei, set non secundum scientiam, persecutus est, eius temporibus res publica multum vexata est. Nam et Pers? Romanos terminos transiere; et Francorum valida gens ripas Reni invasit, qu? usque hodie christian? quidem set non Roman? subiecta est ditioni.

Quo mortuo, Iulianus ei successit in regnum, vir apostata et Deo odibilis; qui per triennium, quibus non Romanum gubernavit, set vastavit imperium, quantas sacerdotum strages dederit quantosve christianos diversis penis affecerit, non est facile dictu. Set eodem tempore fuerunt non solum sacerdotalis, set etiam militaris ordinis, qui eius vesani? aperte resisterent, ut Iovianus, qui eius successit inperio; qui cum esset millenarius, cingulo ante renunciavit quam dogmati. Set et Valentiniani divini amoris fervorem non pretermittam. Hic cum quodam die ex officio - erat enim princeps cohortis legionum - regem intraturum templum Fortun? anteiret, cumque sacerdos, ut moris erat, aqua aspersionis intrantesaspergeret, accidit, ut vir christianissimus guttam aqu? in clamide sua aspiceret. Mox, ve! christiani nominis zelo succensus, ante sevissimi imperatoris presentiam in ipso introitu templi sacerdotem pugno percussum prostravit, clamans se christianissimum pro hac aspersione potius maculatum quam purgatum. Quod factum in tantum Deo placuit, quod ante anni curriculum totius Romani imperii monarchiam ei tradidit gubernandam. Nam Iuliano turpiter apud Persas vitam finiente, cum Iovianus ei successisset in imperium, ante anni curriculum in pace sepultus est; quo mortuo, Valentinianus ei successit in regnum, vir urbanus et christianissimus. Qui in primordio ordinationis su? fratrem suum nomine Valentem

consortem effecit imperii, pro dolor! tradens ei totius iura orientis ipse occidentales gubernavit regiones.

Hic Mediolanum sedem legit imperii. Mortuo vero Auxentio heretico et in pace sepulto sancto Dionisio accidit, ut illuc convenienter episcopi Italiê, ut sibi in commune eligerent episcopum. Ad quod faciendum summopere expectabant regis presentiam. Quod ut audivit, ipse modis omnibus interdixit, dans legem cum euangelica veritate concordantem: ut nemo laicorum principum vel potentum audeat se inserere electioni patriarchê vel metropolitê vel episcopi; quod si factum fuerit, inordinata erit talis electio; adiciens: *Talem secundun decreta canonum eligite qui nostris possit mederi vulneribus*. Quam piissimi principis humilitatem Deus ex alto respiciens exaudivit, et sibi et ècclesiê donavit Ambrosium episcopum. Qui quam diu vixit erga sacerdotes Dei devotissimus pacifice imperium Romanum gubernavit.

Set a pii Constantini usque ad Longobardorum crudelia regna, qui qui Romani imperii principes secundum Dei timorem et episcoporum consilia et precipue sub Romano episcopo obedientes extitere ècclesias colendo, clericos diligendo, sacerdotes honorando, dum vixerunt, alta pace rem publicam gubernavere et mortem vita èterna commutavere. Qui vero inobedientes fuere malo fine perire; ut Valens, Valentiniani frater. Qui Valentiniano mortuo - cum ei successisset Valentinianus eius filius cum Lustina, matre sua heretica - assumens tyrannidem, totus Arrianus ècclesias orientales vastavit episcoposque exilio relegavit. Huius quoque tempore Gothi et Masagetes Hystrum transeunt et Ylliricum occupant èpirumque invadunt, deinde venientes Calcedonam ipsum scelestum interficiunt, Constantinopolim obsident. Set mirabile dictu, Dominica eius relicta, quod vir non potuit, civitatem à barbaris liberavit.

Fuere etiam alii pestilentes: ut quidam Zeno, et Constantinus, et Anastasius - qui proterve loquens de papa divino fulmine interemptus est - et Valentinianus - qui cum matre sua Lustina regno suo expulsus est, set per Theodosium prius principem recuperatus est - et Basilius, et quidam Leo, et Mauritius, qui cum uxore et filiis suis a Foca morte dampnatus est; et alii quam plures, qui sacerdotes Dei inhonorantes, privilegia Romanè ècclesiê auferre molientes, et in presenti vita non quievere et in èternum perire. Quorum temporibus et Persarum exercitus Mesopotamiam invasit; et Sarracenorum pessima gens omnem Africam et Marmaricam et Lybiam et ègyptum et Arabiam et Iudeam et Fenicem à Romana subtraxit ditione. Ab aquilone vero Hunorum feritas et Gothica tempestas et Guandalorum procella omnem vastavit occidentem, quandiu decimum cornu bestiê, Longobardica scilicet rabies, de vagina furoris Domini extracta, Italicas invasit regiones. De qua persecutione melius est silere quam pauca dicere.

Fuere et preterea religiosissimi imperatores, ut Theodosius, et Honorius, et item Theodosius, et Martiani et Valentiniani pia dualitas, et Constantinus et Hyrene et Leo, et Lustianus et quidam alii; qui, ut superius prelibavimus, et alta pace rem publicam gubernavere et mortem vita èterna commutavere.

Imperante autem Theodosio primo temporalem carpebant vitam Ambrosius et

Augustinus et Ieronimus, qui salutifera vivendi multa nobis reliquere precepta. Quorum Ambrosius, ne ab ecclesia iussu Valentiniani et Iustiniani pelleretur, armis populorum defensatus est; nec vituperavit Dei sacerdos divinum populi fervorem, sed potius laudavit. Eodem quoque tempore venerabilis Augustinus Bonifacium principem, ut

Donatistas et Circumcelliones depredetur et vastet, hortatur.

Sed quoniam religiosorum principum superius mentio facta est, aliqui de vita eorum et legibus ab eis promulgatis huic opusculo necessarium duxi inserere. Nunc autem ab ipso Theodosio ordiamur. Hic suscepto regni gubernaculo barbaros mirabiliter vicit et sedavit, et Arrianos ab ecclesiis expulit et eas orthodoxis reddidit; Persas intra fines suos stare coegit, Maximum tyrannum regno expulit. Interea pacificato regno Thesalonicanam veniens, regia licentia populum inconsulte iussit interfici. Qui dum Mediolanum venisset, a liminibus ecclesiis a beato Ambrosio prohibitus est. Sicque cognoscens peccatum suum, tamdiu flevit extra ecclesiam publice, quamdiu veniam meruit; data lege: ut sententi principum, sub animadversione prolati, usque ad XL dies non obtineant firmitatem.

Quantam vero reverentiam erga sacerdotes Dei Archadius et Honorius filii eius habuerunt, leges ab eis promulgatae testantur in hunc modum: *Imperatores Archadius et Honorius augusti Theodoro presidi prefectorum. Si quis in hoc genus sacrilegii incurrit, ut in ecclesia catholica irruens sacerdotibus et ministris vel ipsi cultui locoque aliquid importet iniuriæ quod geritur a provincie rectoribus animadvertisatur; atque ita provinciæ moderator, sacerdotum et catholicæ ecclesiæ ministrorum, loci quoque ipsius et divini cultus iniuriam capitali in convictos sive confessos sententia noverit esse vindicandum.* Et post pauca: *Sitque cunctis laudabile factas atroces sacerdotibus iniurias vel ut publicum crimen insequi et de talibus ultionem mereri et cetera.* Quid vero Martiani et Valentiniani pia dualitas ad beatum papam Leonem scripserit, audiamus: *et tuam, inquiens, sanctitatem, principatum in episcopatu fidei possidentem, sacris litteris in principio iustum credimus alloquendam, invitantes atque rogantes, ut pro firmitate nostri imperii et statu ternam divinitatem tua sanctitas deprecetur.*

Qualiter autem Constantinus, non ille primus, sed alter cognomine pius imperator scripserit domino papæ, advertite: *Per Deum, inquiens, omnipotentem non est apud nos partis cuiuslibet favor, sed equalitatem utrisque partibus observabimus, nullatenus necessitatem facientes in quoconque capitulo eis, qui a vobis diliguntur quoquo modo, set omni honore competenti et munificentia et susceptione dignos eos habebimus. Et si quidem utrique convenerint, ecce bene; sin autem minime convenerint, iterum cum omni humanitate eos ad vos dirigemus.* Et post pauca: *Invitare enim et rogare possumus ad omnem emendationem et unitatem omnium christianorum, necessitatem vero inferre nullatenus volumus.*

Quid vero alter Constantinus et Hyrene augusti ad Adrianum papam scribant,

ad tendite: *Rogamus vestram paternam beatitudinem, magis quidem dominus Deus*
rogat, qui vult omnes salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire, ut det se ipsum
et nullam tarditatem faciat et accedat huc.

Quid Iustinianus sancto pape Iohanni promulgatis legibus scribat, audite: *Petimus*
vestrum paternum affectum, ut vestris ad nos destinatis litteris manifestum nobis
faciat, quod omnes, qui predicta recte confitentur, suscipit vestra sanctitas et eorum,
qui iudaice ausi sunt rectam denegare fidem, condemnat [perfidiam].

Sed postquam, ut supra retulimus, Longobardica rabies Itali? invasit regiones,
per triennium quo paganitate detenti sunt, quanta penarum genera quantasve amaras
et crudelissimas neces christianis intulerint, non est facile dictu. At postquam in Arriana
heresi baptismia perceperunt, paulo minus; sed ita crudelissime per CXL annos, quibus
non gubernavere, sed vastavere Italianam, tyrannide usi sunt, ut, si quis harum calamitatum
gnarus esse voluerit, legat Dialogorum librum et pontificalia gesta sanctorum,
et inveniet calamitates calamitatum et miserias miseriarum.

EXPLICIT LIBER II.

INCIPIT LIBER III.

Temporibus autem Adriani summi pontificis, cum se prefatus papa videret oppressum
multis miseriis, direxit marino itinere suas apostolicas litteras Karolo excellentissimo
regi Francorum, deprecans, ut sicut suus pater sanct? memor? Pippinus et ipse succurreret sanct?
Dei ?cclesi? aduersus insolentiam et tirannidem Desiderii regis Langobardorum. Tunc
ipse a Deo protectus Karolus rex, adgregans universam regni sui exercitus multitudinem, per VI menses
obsedit eundem Desiderium in civitate Papia. Adveniente vero paschali festivitate
magni desiderio ad apostolorum limina properavit. Cui pontifex venerandas cruces, id est signa,
obviam misit et universas scolas milici? et pueros portantes ramos olivarum sive palmarum. Ipse
vero excellentissimus rex, qua hora easdem sacratissimas cruces et signa conspexit, statim de
equo descendens, cum suis ad beatum Petrum pedestris perrexit. Quem venerandus pontifex in
sabbato sancto pasch? in gradibus ipsius apostolic? aul? cum clero et populo Romano prestolatus est.
Qui dum advenisset, omnibus gradibus beati Petri deosculatis, ad prenominatum pervenit pontificem.
Cum se mutuo amplexati fuissent, tenuit idem christianissimus rex manum ipsius pontificis,
et ita ad beati Petri confessionem cum omnibus suis properans, terr? prostratus Deo
et sancto eius apostolo vota persolvit. Tunc rex obnixe precatus est pontificem, ut illi licentiam
tribueret Romam ingrediendi, orandi gratia per diversas ?cclesias. Et descendentes pariter ad corpus
beati Petri cum iudicibus Romanorum et Francorum seseque mutuo per sacramenta munientes, ingressi
sunt continuo Romam. Celebrata vero paschali festivitate, IIII. feria, oblatis magnis
donis beato Petro, ad obsidionem Papi? reversus est; et auxiliante Deo et eodem
apostolo Desiderium Langobardorum regem cum coniuge sua secum deportavit et sibi omne
regnum eius subiugavit.
Quo mortuo, Ludoicus ei successit, eius filius, vir mitissimus, qui primus omnium

[Page 578]

Francorum regum imperiali sublimatus est dignitate. Hic offerens beato Petro multa
donaria, restaurans antiquitus facta privilegia, legem sancvit in posterum in hunc
modum continentem: *In electione Romanorum pontificum neque servus neque liber ad*
hoc venire presumat, ut illis Romanis, quos ad hanc electionem per constitutionem
sanctorum patrum antiqua admisit consuetudo, aliquod faciat impedimentum. Quod
si quis contra hanc nostram constitutionem presumpserit, exilio tradatur; insuper
etiam, ut nullus missorum nostrorum cuiusque inpeditionis argumentum componere in
prefata electione audeat, prohibemus.

Post cuius obitum per multa succendentium temporum curricula usque ad pestifera
Lotharii tempora qui ab eo suscepere originem, decentissime gubernavere imperium.
Quod si quis studiosus voluerit cognoscere, legat leges ab eis promulgatas,
videat sepulturas martirum auro gemmisque decoratas basilicasque eorum mira pulcritudine
exornatas, monasteria quoque religiosa utriusque sexus ab eis constituta, cohabitacula
clericorum regulariter viventium ab eisdem primitus ordinata: et per reliquias,
qu? nostris supersunt temporibus, satis poterit advertere, quam christianissimi quamque
Deo amabiles extitere. Leges vero ab eis promulgat? he? sunt:

Ex edictis Karoli et Ludoici imperatorum: *Sacrorum canonum non ignari, ut in*

Dei nomine sancta ?cclesia suo liberius potiatur honore, assensum ?cclesiastico ordini
prebemus, ut scilicet [episcopi] per electionem cleri et populi secundum statuta canonum
de propria diocesi, remota personarum et munierum acceptance, ob vit? meritum et sapienti?

donum elegantur, ut exemplo et verbo sibi subiectis usquequaque prodesse valeant.

Item constitutio K[aroli] imperatoris: *Volumus atque precipimus, ut omnes nostr? ditioni*
auxiliante Deo subiecti, tam Romani quam Franci, Alamanni, Bauguerii, Saxones,
Lothoringi, Rixones, Galli, Burgundiones, Brittones, Longobardi, Guascones, Beneventani,
Gothi, Hyspani ceterique omnes subiecti nobis, quocunque legis vinculo constricti
vel consuetudinario more connexi, hanc sententiam, quam ex sexto decimo Theodosii
imperatoris libro, capitulo videlicet XI, ad interrogata Ablavii ducis, quam illis et
omnibus prescriptam misimus et intra nostra capitula pro lege tenendam consultu
omnium nostrorum fidelium possumus, lege cuncti perpetua teneant: ut quicunque
item habens, sive [possessor sive] petitor fuerit, vel in initio litis vel decursis temporum
curriculis sive cum negocio perhoratur, sive cum iam ceperit promi sententia, si
iudicium elegerit sacrosanct? legis antistitis, illico sine aliqua dubitatione, etiamsi
alia pars refragatur, ad episcoporum iudicium cum sermone litigantium dirigatur

Multa enim, qu? in iudicio captios? prescriptionis vincula promi non patiuntur, investigat et promit sacrosanct? religionis auctoritas. Omnes itaque caus?, qu? vel pretorio iure vel civili tractantur, episcoporum sententiis terminat?, perpetuo stabilitatis iure firmentur; nec liceat ulterius tractari negocium, quod episcoporum sententiis deciderit. Testimonium etiam, licet ab uno episcopo perhibitum, omnes iudices indubitanter accipiant, nec alius audiatur, cum testimonium episcopi a qualibet parte fuerit repromissum. Illud enim veritatis auctoritate firmatum, illud incorrupte, quod a sacrosanto viro conscientia mentis illibat? protulerit, hoc edicto salubri firmamus et perpetua lege tenendum censemus . Hee sunt leges christianis imperatoribus digne, qui non, ut mos est Grecorum imperatorum, per spadonum astutiam, sed per sacerdotum prudentiam regnum gubernavere; et ideo beati, quia, quo usque in presenti vixere, alta pace quievere, et in futuro cum Christo regnabunt sine fine.

Sed cum prenominatus Lotharius sepe a papa Nicolao esset ammonitus, ut Gualdradam pelicem suam dimitteret, et nollet acquiescere, sententiam meruit excommunicationis. Infelix autem non resipiscens, sed adiens peccatum peccato, ausus est infamare dominum papam senioris Rom?. Et ideo non solum excommunicatur, sed etiam imperiali dignitate et omni Francorum potestate depositus est. Quantas vero calamitates Romanis hic intulerit et qualiter dominum papam iniuriaverit eumque sibi rationem pretendentem spreverit, et quomodo ?cclesiam sancti Petri militari manu possederit, et quam turpissima morte perierit, testantur et Francorum hystori? et ipsorum regnum usque hodie divisum.

Interea, Francorum regno per superbiam exterminato, Italicum regnum varias patiebatur calamitates. Nam nunc quidem per Longobardorum tyrannidem, aliquando vero per Burgundionum violentiam, plerunque vero per Salicorum superbiam non regebatur, sed potius vastabatur. Eodem quoque tempore Romana ?cclesia periculosis subiacebat cladibus, nam Romanis auxilium imperatoribus ferre non valentibus propter sevarum nationum frequentissimos incursus, Francis, ut superius diximus, divisis et ab ?cclesia sequestratis, urbis Rom? capitanei nomen sibi inane inponentes patriciatus Romanam ?cclesiam validissime devastaverunt. Quod nomen ideo inane, quia in Romanis fastibus nec paganorum tempore nec christianorum usquam invenitur. Si enim dignitas esset aliqua, aut per hanc tempora invenirentur signata, aut leges promulgat?, aut tabul? insignit?. Sed in Romanis legibus nusquam tale aliquid invenitur. Verum esto aliqua dignitas ad constituendum forsan imperatorem habilis, ordinationi vero summi pontificis nullatenus oportuna. Unde vero hec substitutio sumpserit exordium, paucis, si potero, explanabo. Gothica tempestate et Guandalorum gladio et Longobardica rabie dum Roma premeretur, non ferentes impetum barbarorum Romani ab imperatoribus patrocinium militum inplorabant; quod illi, prout tempus concesserat, libentissime faciebant. Nam ex latere suo mittentes spadones, viros probatissimos, veluti Narsum et Belisiarium et alias complures, magistros militum creabant. Qui venientes Italiam plerunque barbaros fugabant, aliquando

quando vero solos muros urbis tuebantur. Hos Romana popularis simplicitas velut patres urbis patricios appellabat eo more, quo usque hodie Roman? civitatis magnates protectores appellat. Sed rei ordinem prosequamur. Hii vero, quos supra memoravimus, urbis capitanei accepta tyrannide licenter cuncta faciebant. Nam non solum cardinalatus et abbatias et episcopatus turpissima venalitate fedabant, sed ipsum etiam Roman? ?cclesi? pontificatum, non spectata aliqua morum dignitate nec aliqua tant? ?cclesi? prerogativa, solummodo ad libitum cui placebat, vel qui plus manus eorum implebat, donabant, et non solum clericis, sed etiam laicis, ita ut uno eodemque die plerumque et laicus esset et pontifex. Sicque languescente capite infirmabantur et cetera membra in tantum, ut non solum altaris ministri secundi ordinis, sacerdotes et levit?, sed ipsi pontifices passim concubinati haberentur, ut ipse usus iam aboleret infamiam et consuetudo turpissim? venalitatis quodammodo videretur leviare delictum. Et non tantum in partibus Roman? ecclesi?, sed per totius occidentis climata h?c agebantur. Quippe tacente pastore, magis autem fugiente, immo vero ipso lupo facto custode, quis staret pro ovibus? Dum h?c agerentur, Sarracenorum vilissima gens omnes maritimas Itali? depopulata est, dehinc partem Calabri? et omnem Siciliam invadit. Ab aquilone vero Ungarorum valida gens transiens Ystrum, omnes coherentes sibi regiones devastans, insuper omnem Germaniam et Gallias usque ad mare Britanicum depopulans, ad ultimum per Burgundionum regna Italianam veniens, ita eam depopulata est, ut pene captivis ductis ruricolis redigeretur in solitudinem.

EXPLICIT LIBER III.

INCIPIT QUARTUS.

Ungarorum igitur bachante sevitia surrexit quidam, Saxonum et Francorum rex nomine Otto, qui bis eos bello vicit, tercio bello pene consumptos inter fines suos eos habitare coegit. Sed quoniam tanti regis mentio facta est, quis maioribus ortus vel qualiter ad Romani regni venisset fastigia, mihi scribere visum est opere precium. Is enim, Saxo genere, Heinrici magni Saxonum et Francorum regis fuit filius; qui primitus dux Saxonum, postea vero defuncto Chunrado rege Francorum per Hewurardum, eius germanum, regni suscepit insignia. Hic susceptis regalibus signis, Francia citissime sedata, Saxoniam ab Ungarica servitute commisso bello liberavit, deinde Bavariam expulso rege Arnulfo su? subiecit ditioni eamque post Heinrico suo filio tradidit in ducatum. Brocardum vero Suevorum ducem in ditionem suscepit. Dehinc occidentalem Franciam per Cunibertum suum generum Saxonum coniunxit imperio. Alteram quoque suam filiam Ludoico Latinorum et Francorum regi tradidit in coniugium. Sicque sedatis omnibus rebus, filio suo Ottone rege pro se iam designato, ?cclesiarum Dei maximus fabricator et christian? religionis propagator beato fine quievit.

Cui successit filius eius Otto, vir magnificus et totus christianissimus Hic primum, ut superius diximus, Ungaros debellavit et non solum omne suum regnum, sed etiam omnem occidentem ab eorum servitute liberavit. Hic Ludoicum, cognatum suum, per Ugonis tyrannidem paterno solio pulsum regno restituit. Nam militari manu intravit Franciam, Remorum civitatem obsedit et cepit, Parisium intravit, Ugonem auctorem tyrannidis usque ad Britannicum mare persecutus est. Inde Aquisgrani veniens aquilam, Romanorum signum, quod contra Germanos multis temporibus alis extensis stabat Francigenis usque hodie prominere precepit. Hinc Maguntiam veniens Rudolfum Burgundionum regem bella sibi inferentem vita privavit et regno. Cuius lancea, insigne scilicet imperii, ante nostras usque hodie portatur imperiales potestates. His ita transactis, dum talis ac tantus rex priore sua coniuge orbatus esset audissetque famam nobilissim? atque prudentissim? Adalet?, quondam Lotharii Longobardorum regis coniugis, quam simul cum Attone comite Belingarius tyrannus intra Canusium per multos annos obsederat, tant? regin? compatiens miseriis, simul et tanti comitis ammirans fidem, deliberavit ferre auxilium. Qui citissime congregans exercitus sui multitudinem, Belingario extincto filisque eius a regno expulsis, regnum sibi Attonis consilio comitis pacatissime suscepit et coniugem. Dehinc eiusdem Attonis consilio cupiens Romam videre, ad Iohannem papam urbis Rom? sacramentum dedit corporale in hunc modum: *Tibi domino Iohanni pap? ego rex Otto promitto et iuro per Patrem et Filium et Spiritum sanctum et per lignum vivific? crucis et per has reliquias sanctorum, quod, si permittente Deo Romam venero, sanctam Romanam ?cclesiam et te, rectorem ipsius, exaltabo secundum meum posse; et nunquam vitam aut membra neque ipsum honorem, quem habes, mea voluntate aut consensu aut meo consilio aut mea exhortatione perdes; et in Roma nullum placitum aut ordinationem faciam de omnibus, qu? ad te aut ad Romanos pertinent, sine tuo consilio; et quicquid de terra sancti Petri ad nostram potestatem venerit, tibi reddam.* Cuicunque autem regnum Italicum commisero, iurare faciam illum, ut adiutor tui sit ad defendendam terram sancti Petri secundum suum posse . Dehinc Romam tendens honorifice à Romanis susceptus et a domino papa benedictione imperiali est sublimatus primusque omnium Germanorum regum appellatus est imperator. Hic pacata Italia Saxoniam cum uxore repedavit. Ex qua suscepit filium et nominis successorem et regni. Cui Romani sanguinis dedit uxorem, Constantinopolitani scilicet imperatoris filiam. Idem, cum Mainbuc ?cclesiam mir? pulcritudinis fabricasset multosque gentilium populorum ad viam veritatis revocasset, languore correptus, vit? terminum sortitus est. Cuius corpus in prefata ?cclesia condecenti honore humatum est.

[Page 582]

Cuius filius cum suscepisset imperium, patri per omnia equiperans, circa cultum ?cclesiarum cepit esse studiosissimus et erga christianam religionem devotissimus. Hic regni rebus bene compositis Romam properavit, benedictionem suscepit imperiale. Dehinc Apuliam tendens cum Constantinopolitano bellum commisit. Et uno eodemque die bis victus vicit apparuit tercio. Qui Romam rediens, vi febrium correptus, ad limina apostolorum occubuit, ibique in pace sepultus quiescit, vere beatus terque quaterque beatus, qui ex tanto numero inperatorum et regum solus meruit inter pontifices cum apostolorum principe consortium habere sepultur?. Hic filium quidem reliquit ut heredem quidem regni et nominis, utinam et pietatis! Qui cum puer regnare cepisset et ad adultam iam pervenisset ?tatem, suasu matris Iohannem quendam Placentinum episcopum, Grecum genere, ad transmarinas partes legavit, ut sibi Romani sanguinis adscisseret uxorem.

Ea tempestate Crescentius quidam urbis Rom? capitaneus, qui sibi inane nomen patriciatus vendicaverat, assumens tyrannidem, dominum papam, qui secundum Ottонem, patrem scilicet huius adolescentis, coronaverat, pontificatu expulit. Qui veritus regis vicinitatem - nam Alpes iam transierat - illudque valde formidans, quod papa Ravenne eius iam expectabat adventum, secum mente pertractans se hoc modo furem regis et regin? posse placare, si Iohannem episcopum, de quo superius retulimus, amicissimum regis, conlectaneum regin?, pontificem ordinaret. Sed non est scientia neque consilium contra Dominum. Nam veniens prefatus rex Romam, Crescentium diu obsessum cepit et capite truncavit, invasorem vero summi pontificii, zelo quidem iustici?, sed plus iusto succensus, lumine privavit ceterisque menbris dehonestavit. Quod factum in tantum Deo et beato Petro apostolorum principi dislicuit, ut, antequam imperiali potiretur benedictione, priusquam Cinthia ter exactum conderet orbem, Deo odibilis sine viatico vitam finivit. Et quamvis in suburbio non triginta miliariis ab urbe

[Page 583]

distanti mortuus esset, communi consilio omnes Romani eius aspernati sunt sepulturam. Cuius corpus incisum cultris et medicorum arte conditum Saxoniam in feretro translatum est. Quo mortuo et in infernum sepulso omnis Saxonum et Francorum et Bavariorum et Suevorum potentatus in simul conveniens elegit sibi in regem Heinricum, eiusdem sanguinis virum christianissimum, moribus decenter ornatum. Interea Langobardi nacti se tempus invenisse oportunum, Papiam convenientes Arduinum eligunt in regem, virum armis quidem strenuum, sed consilio inprovidum. Tedaldus vero dux et marchio ab ea se subtraxit conspiratione seque et sua Teutonica contulit regi. Cuius consilio et auxilio post multa bellorum varia discrimina Heinricus rex Italia potitus, Romam veniens, a domino Benedicto papa imperiali auctus est dignitate. Quid plura? Principatus Apuli? in pace possedit, Roman? ?cclesi? privilegia multa concessit et dona amplissima dedit; deinde Papiam veniens, cum eam sibi tunc non repugnantem magis dolo quam armis cepisset ignique dedisset, trans montes abiit. Pabenbargensem episcopatum, cum non haberet filios, ex suo proprio constituit eumque per cartulam offertionis beato Petro tradidit, ibique ?cclesiam beatorum apostolorum principum mirifice ornatam fabricavit. Huius temporibus Stephanus Ungarorum rex sacramenta suscepit baptismatis et per eum omnis populus sibi subiectus. Prefatus vero Heinricus, cum filios non haberet, apostolos elegit heredes, et terminum vit? suscipiens, beato fine quievit. Cuius corpus in ?cclesia beatorum apostolorum, quam ipse dedicavit, decentissime humatum est.

EXPLICIT IIII.

INCIPIT V.

Cui successit in regnum Cunradus, Francus genere, vir bellicosissimus; qui et post mortem imperatoris Heinrici Boemios signa regalia ferentes bello prostravit et signa reduxit, Franciam vero tumultuantem citissime sedavit: Canonem quendam Bawariorum ducem aliquid de regni fastigio sibi vendicantem et ducatu expulit et patrimonio nudavit et in Ungariam fugere coegit. Dehinc Saxoniam intravit et omnibus regni negotiis sibi rite pacatis Luticos adgressus bello prostravit et usque ad Bellagast fugere coegit. His ita gestis misit legatos suos honestos, ut decuit, ad dominum papam, et supplicans, ut ei vexillum ex beati Petri parte mitteretur, quo munitus posset Ungaricum regnum suo subcere dominatui. Quod ut audivit, papa libenter concessit, et mittens nobiles viros ex latere suo, episcopum scilicet Portuensem et Belinzonem, nobilissimum Romanum de Marmorato, eis h?c tradidit precepta, ut, si regi non displiceret, ipsi in prima acie vexilla portarent; quod si regi displiceret, h?c ei intimarent: "Victoriam id tibi spopondimus. Vide, hoc ne tibi ascribas, sed apostolis". Quod et factum est. Nam bello commisso fugerunt Ungari; capta est et Ungarici regis lancea, qu? per

[Page 584]

eosdem nuncios Rom? delata est et usque hodie ob signum victori? ante confessionem beati Petri apostoli apparebat.

Interea Ungarica potitus victoria Italiam intravit, Aribertum vero archiepiscopum Mediolanensem cepit; sed fuga lapsus est. Dehinc Romam veniens imperiale meruit benedictionem. Dehinc Mediolanum rediens, cum quedam suburbana depopulasset, ab urbe repulsus est; sicque infecto negocio Alpes transiens, vi febrium correptus occubuit; cuius corpus Spire decenti cum honore sepultum est.

Huic successit filius eius Heinricus, vir sapientissimus et totus christianissimus. Hic in primordio sui regni Ungaros tumultuentes vicit et citissime sedavit. Qui rite omnibus regni pacatis negotiis dum ad Italiam tendere destinaret, nunci? ? Romana urbe venientes eumque retardantes mirabiliter reddiderunt sollicitum. Nam, ut superius memoravimus, urbis Rom? capitanei et maxime Tusculani per patriciatus inania nomina Romanam vastabant ?cclesiam, ita ut quodam hereditario iure viderentur sibi possidere pontificatum. Enimvero mortuo Iohanne, Benedicti pap? fratre, qui uno eodemque die et prefectus fuit et papa, cum successisset ei Theophylatus, qui Alberici fuit filius, Gregorius frater eius nomen sibi vendicabat patriciatus. Hac occasione Theophylatus, neque Deum timens neque hominem reveritus, qui cata antifrasin vocabatur Benedictus, post multa turpia adulteria et homicidia manibus suis perpetrata postremo - cum vellet consobrinam accipere coniugem, filiam scilicet Girardi de Saxo, et ille diceret nullomodo se daturum, nisi renunciaret pontificatui - ad quendam sacerdotem Iohannem, qui tunc magni meriti putabatur, se contulit eiusque consilio semetipsum dampnavit pontificatique renunciavit. Quod consilium valde esset laudabile, nisi turpissimum post esset secutum peccatum. Nam idem sacerdos, de quo supra retulimus, accepta hac occasione nefando ambitu seductus per turpissimam venalitatem, omnemque Romanum populum pecuniis ingentibus datis sibi iurare coegit. Sicque ad pontificalem ascendit dignitatem; quem verso nomine Gregorium vocaverunt. His ita gestis Gerardus de Saxo cum aliis capitaneis quendam Sabinorum episcopum sibi eligunt pontificem, quem verso nomine vocaverunt Silvestrum. Quod audientes Gregorius patricius et Petrus germani, Theophylatum spe coniugis deceptum ad pontificalia iterum sublevant fastigia. Sed quis pro tantis calamitatibus nobis locus remedii, nisi vox illa ?uangelica, qu? confortat apostolum dicens: *Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua?* Sed certe et vere non defecit fides Petri, nec deficiet fides Roman? ?cclesi? in ?ternum. Nam in tanta et tam valida tempestate suscitavit Deus spiritum cuiusdam Petri Romani

archidiaconi; qui convocans episcopos, cardinales, clericos ac monachos, viros ac mulieres, quos timor Dei aliquantum tetigerat, subtraxit se a prefatorum invasorum communione et zelo Dei ductus, ut quondam ille Onias Hebraicus sacerdos, Alpes transivit, regem adiit, non causa accusationis, sed pro communi utilitate ?cclesi?, eiusque pedibus advolutus, flens obsecrabat, ut matri su? desolat? quantotius subveniret.

Convocatione

episcopis, qui tunc aderant, precepit eis, ut Romam cum rege tenderent et sinodum congregarent. Quod et sine mora factum est. Abusivus vero ille Gregorius, qui Roman? ?cclesi? cathedram regere videbatur, rogatus a rege, ut ei obviam veniret, nichil mali conscient apud se, ut res postea declaravit, usque Placentiam venit regemque ibi invenit. Qui ab eodem, ut decuit papam honorifice susceptus est. Non enim putabant qui tunc aderant episcopi fore religiosum sine iudicio aliquem dampnare episcopum, nedum tant? sedis qui videbatur pontificem. Sicque pergentes simul venerunt ad Sutrium. Quo ubi perventum est, rogavit prefatus rex, qui tunc videbatur, pontificem sinodum congregari. Quod concessit et decreto firmavit. Erat enim idiota et mir? simplicitatis vir. Igitur collecta sinodo sedit qui vicem Romani pontificis habebat, et ex precepto eius sederunt patriarch? et metropolitani et episcopi per sedes suas; inter quos tunc forte aderat Poppo Aquileiensis patriarcha, vir eloquentissimus, et Bruno Augustensis episcopus et Rembaldus Arelatensis archiepiscopus et alii quam plures, et questione orta de Silvestro invasore ab omnibus iudicatum est episcopatu et presbyteratu nudatum in monasterio diebus vit? su? tradi. De Theophylato vero supersedendum fore iudicaverunt, maxime cum ipse Romanus pontifex se iudicaverit deponendum. De tercio vero quid ficerent, quo se verterent, quibus accusandi et testificandi adversus iudicem non dabatur licentia? Cui cum ab episcopis supplicatum fuisse, ut causam electionis su? promeret, ut erat idiota, omnem su? electionis puritatem aperuit. Dixit se Dei misericordia sacerdotem fuisse boni testimonii et fam? et casto corpore á puericia semper vixisse. Quod non tantum laudabile, sed etiam quasi angelicum tunc temporis videbatur apud Romanos. Huius rei causa multas acquisisse pecunias dicebat, quas servabat, ut sarta tecta ?cclesi? restauraret vel aliquid novi magnique faceret in urbe Roma. Cumque sepissime tyrannidem patriciorum secum tractaret et qualiter sine ulla cleri et populi electione pontifices constituerent, nichil melius putabat quam electionem clero et populo per tyrannidem iniuste sublatam his pecuniis restaurare. Quod vero ut audierunt viri religiosi, ceperunt summa cum reverentia calliditates antiqui hostis ei insinuare et nichil quod venale sanctum esse dicebant. His et aliis ammonitionibus illectus Spiritum sanctum cepit iam mente concipere, et zelum Dei, quem non secundum scientiam habuerat, ipse cognoscens, his verbis episcopos allocutus est: "Testem Deum invoco in animam meam, viri fratres, me ex hoc facto remissionem peccatorum et Dei credidi promereri gratiam. Sed quia antiqui hostis nunc cognosco versutias, quid mihi sit faciendum, in medium consulite?. Cui illi respondentes dixerunt: "Tu in sinu tuo collige causam tuam, tu proprio ore te iudica. Melius est enim tibi cum beato Petro, cuius amore h?c fecisti, pauperem hic vivere, ut dives sis in ?ternum, quam cum Symone mago, qui te decepit, in presenti divitiis nitescere et in ?ternum perire". Quibus auditis sententiam in se protulit, hoc modo dicens: "Ego Gregorius episcopus, servus servorum Dei, propter turpissimam venalitatem symoniac?

hereseos, qu? antiqui hostis versutia me? electioni irrepsit, a Romano episcopatu iudico me submovendum". Et adiecit: "Placet vobis hoc?" Et responderunt: "Quod tibi placet et nos firmamus". Celebrata regulariter sinodo in magna estuatione venerunt [Romam] rex pariter et episcopi, tum quia non habebant pontificem, qui regem imperiali donaret potestate, tum quia in eligendo alio cleri quidem habebant electionem, populi autem subsequentis laudem minime habebant. Sacramento enim [populum] perstrinxerat prefatus Iohannes nunquam se vivente eos alium laudaturos pontificem. Interea cum non haberent de propria diocesi, - ut enim superius memoravimus, languescente capite in tantum languida erant cetera membra, ut in tanta ?cclesia vix unus posset reperiri, qui non vel illiteratus vel symoniacus vel esset concubinatus - hac necessitate eligunt sibi Sicherium Pabenbariensem episcopum, canonibus interdicentibus neminem ad Romanum debere ascendere pontificatum, qui in eadam ?cclesia presbyter vel diaconus non fuerit ordinatus. In cuius laude pauci quidem laici, sed qui non Iohanni iuraverant, consenserunt. Primusque omnium post beatum apostolorum principem in tanta serie Romanorum pontificum alias consecratus Romanus pontifex appellatus est. Sed secundum decreta beati pape Innocentii: *Quod necessitas pro remedio reperit, cessante necessitate debet utique cessare pariter quod urgebat, quia aliis est ordo legitimus, alia usurpatio, quam ad presens fieri tempus impellit.* Sed iam ad proposita redeamus.

Igitur postquam imperiali est rex auctus dignitate, calamitatibus rei public? compatiens civitatem a patritiorum liberavit tyrannide; quod valde esset laudabile, nisi subsequens post macularet commissum. Nam rumoribus populi illectus, quibus credi non oportere maxima propositio est, tirannidem patritiatus arripuit, quasi aliqua esset in laicali ordine dignitas constituta, qu? privilegii possideret plus imperatoria maiestate. Sed quid hac calamitate acerbius quidve crudelius, quam qui paulo ante Tusculanos punierat pro tirannide eisdem damnatis vellet esse consimilis? Quid namque est, quod mentem tanti viri ad tantum traxit delictum, nisi quod credit per patriciatus ordinem se Romanum posse ordinare pontificem? Sed, proh dolor! ubi tot episcoporum prudentia? ubi tot iuris peritorum scientia, ut quod non licuit dominis crederent licere servis? Non licuit alicui imperatori summa tenenti in electione se alicuius Romani pontificis inserere; licebit homini sub potestate constituto? Sed dicent: "Legimus et Magnum Karolum patritiatus nomine designatum". Quod si legerunt, quare non intellexerunt? Temporibus enim Magni Karoli Constantinus et Irene Romanum gubernabant imperium. Et ideo excellentissimo regi Francorum quid amplius his temporibus conferri potuit quam patrem Romane urbis vel protectorem vocitari? Sic enim legitur: *Karolus rex Francorum et Longobardorum et patritius Romanorum*.

Nunquam enim eum imperiali legimus auctum fuisse potestate. Sed post eius obitum Ludoicus eius filius primus omnium regum a Romano sanguine extraneorum imperiale meruit benedictionem, et ideo qui habuit summa non quesivit infima. Sed iam ad narrationem redeamus.

Igitur Italicis rebus rite compositis imperator Heinricus patriam remeavit, ducens secum venerabilem Iohannem quem supra memoravimus; quem secutus est Deo amabilis Hildebrandus, volens erga dominum suum exhibere reverentiam. Nam antea fuerat suus capellanus. Non longo post tempore, cum ad ripas Reni prefatus venisset Iohannes, morbo corruptus interiit. Quo mortuo et in pace sepulso venerabilis Ildebrandus Cluniacum tendens, ibi monachus effectus est et inter religiosos viros adprim? phylosophatus est.

Mortuo interea Clemente Romano pontifice Romani ad imperatorem tendunt, rogantes dari sibi pontificem. Qui et consensit. Nam patriciali tirannide dedit eis ex latere suo quendam episcopum, virum omni superbia plenum, mandans inclito duci Bonifacio, ut eum Romam duceret et ex parte sua intronizaret. Quod et factum est; quem et alio nomine Damasum vocaverunt. Is, postquam sedem Petri invasit, antequam bis deni dies volverentur, corpore et anima mortuus est. Cuius tam celerem mortem audientes ultramontani episcopi de cetero timuerunt illo venire.

Interea Romani tam celeri morte pontificis perterriti, tamen, quia diutius sine pontifice non esse poterant, versus aquilonem tendunt, Alpes transeunt, Saxoniam pergunt, regem ibi inveniunt, orant sibi dari pontificem. Sed quia hoc non poterat ad presens leviter fieri, episcopis quippe nolentibus Romam tendere, deliberavit Reni Franciam visere, credens ex Lotariorum regno posse invenire episcopum, quem Romanis daret pontificem. Quod et factum est. Nam multis precibus et rogatu Romanorum vix persuasum est Brunoni nobilissimo, moribus decenter ornato, Tolano scilicet episcopo ..

Veniente itaque eo Vesuntium venerabilis abbas Cluniensis obviam ei processit, ducens secum in comitatu venerabilem, de quo supra retulimus, Ildebrandum. Qui cum causas itineris a quodam narrante audisset, cepit rogare patrem, ne illo tenderet dicens eum non apostolicum, sed apostaticum, qui iussu imperatoris Romanum conaretur arripere pontificatum. Quod ut audivit venerabilis pater, tacuit quidem, sed Vesuntium venit acceptaque occasione quantocius hec venerabili episcopo intimavit, adiciens simul et morum probitatem et integerrime eius vit? conversationem. Quid plura? Rogavit pontifex, ut eius potiretur colloquio. Quod et factum est; congregatisque tribus in nomine Domini secundum euangelicum verbum ibi fuit Deus in medio eorum. Nam eius consilio aquiescens papalia depositus insigna, que gestabat, sumensque scarsellam usque ad apostolorum limina properavit; veniensque in ecclesiam

[Page 588]

apostolorum principis sic clerum et populum Romanum allocutus est: "Viri fratres, audivi legationem vestram, cui me contradicere non oportuit, et huc ad vos descendhi, primum orationis voto, dein vestris volens obtemperare iussionibus". Cui cum episcopi et cardinales hoc ei respondentes dicerent: "Hec fuit causa te vocandi, ut te nobis eligeremus pontificem", et archidiaconus ex more clamaret: "Domnum Leonem pontificem sanctus Petrus elegit" populusque subsequens vocibus iteratis hoc concreparet, cardinales et episcopi, ut moris est, beatorum apostolorum principis cathedr? [eum] intronizarunt. Postquam papalem adeptus est dignitatem, venerabilem Ildebrandum, donatorem tam salubris consilii, quem ab abate multis precibus vix impetraverat ad subdiaconatus provexit honorem, quem et economum sanct? Roman? ecclesi? constituit.

Cuius consilio synodus mox congregavit, in qua diversarum regionum episcopi convenerunt, in qua etiam sub anathemate interdictum est non licere alicui episcopo archidiaconatus et preposituras vel abbacias seu beneficia ?cclesiarum vel prebendas vel ecclesiarum vel altarium commendationes vendere, et ut sacerdotes et levit?, et subdiaconi cum uxoribus non coeant; qu? res magnam veternosum serpentem concitavit in iram. Quod audientes episcopi, primo quidem veritati non valentes resistere tacuere, postea vero suadente humani generis inimico inobedientes celavere.

Interea Rom? episcopi et cardinales et abbates per symoniacam heresim ordinati deponebantur, et ibi ex diversis provinciis alii ordinabantur, ut ex Lugdunensi Gallia Ubertus Silve-candide episcopus et ex Burgundionum genere Stephanus abbas et cardinalis et ex Romeric-monte Ugo Candidus, qui postea apostata est effectus, et Fridericus ducis Gottefridis germanus et ex Compendio quidam Azelinus Sutrinus episcopus et ex Ravennatum partibus Petrus Damiani, vir eloquentissimus, et alii quam plures. Tunc fortis armatus, qui in multa pace custodierat atrium suum, sensit se obligatum.

[Page 589]

Sequenti vero anno prefatus pontifex sinodum congregavit, in qua omnibus tam clericis quam laicis auctoritate sancti Petri et Roman? ecclesi? preceptum est, ut abstinerent se a fornicatorum sacerdotum et levitarum communione. H?c sinodus gladium in viscera mersit inimici. Nam non solum Rom? incontinentes sacerdotes et levit?, ab altaris prohibebantur officio, sed etiam per vicinas circumquaque regiones et per omnem Tusciam, adiuvantibus monachis, viris religiosis et verbo predicationis insudantibus.

Et hic beatus pontifex legatos suos misit Constantinopolim, habens super aliquibus causis adversus Grecos episcopos questiones; ex quorum numero fuit prefatus Fridericus magni ducis Gottefridi germanus. Qui venientes Constantinopolim a Monomacho imperatore honorifice sunt suscepti. Dehinc episcoporum negocio, propter quod venerant, citissime sedato, amplissimis donis donati portantesque beato Petro per maxima donaria ad propria repedabant.

Interea Normannorum fortissima gens, que Apuliam et Calabriam a Grecorum regni subtraxerat dicione, Beneventanos invadit. Qua tempestate Beneventani compulsi Romam tendunt Beneventumque per cartulam offertionis beato Petro tradentes a domno papa implorant auxilium. Quo facto non solum pro terris sanct? Roman? ecclesi? invasionis, verum etiam pro acerbissimis penis, quas christianis inferebant, commotus primum quidem gladio excommunicationis eos percussit moxque eos materiali gladio feriendos iudicavit. Sed quia consilia Dei abyssus multa, Dei ineffabili providentia bello commisso Normanni victores extitere, captumque papam, sed ut decuit honorifice tractatum per medium stragem interfectorum usque Beneventum perduxerunt.

Sed quid plura? Qui pro iusticia dimicantes bello prostrati fuerunt, hos Deus signis et miraculis sibi valde placuisse demonstravit, magnam pro iusticia posteris dimicandi dans fiduciam, quando hos in numero sanctorum connumerare dignatus est. His ita gestis beatissimus papa Romam rediit. Cumque ad ecclesiam apostolorum principis pervenisset, languore correptus, ante confessionem eiusdem apostoli delatus et coram omni clero et Romano populo tradens Deo amabili Ildebrando eiusdem ecclesi? curam, celo spiritum reddidit. Cuius corpus in eadem ecclesia cum honore magno humatum est. Ad cuius tumulum egri veniunt et sanantur, et infirmi variis languoribus detenti usque [hodie] liberantur.

Sed cum persensisset venerabilis Ildebrandus Romanum clerum et populum in eius consensisse electione, vix multis lacrimis et suplicationibus potuit impetrare, ut eius in electione pontificis sequerentur consilium; moxque cum religiosis viris Alpes transiens imperatorem adiit, eique in tanta amicicia iunctus est, ut crebris collocutionibus, quantum peccati in largitione pontificis fecisset, ostenderet. Qui eius salubri acquiescens consilio tyrrnidem patriciatus depositus cleroque Romano et populo secundum antiqua privilegia electionem summi pontificis concessit. Moxque quandam Astensem episcopum, prefati imperatoris economum, contra voluntatem eiusdem imperatoris

Romam secum ducunt invitum. Cunque in ecclesia beati Petri secundum morem antiquum clerus elegisset populusque laudasset, statim cardinales, ut moris est, eum intronizantes alio nomine vocaverunt Victorem.

Huius pontificis tempore moritur inclitus dux et marchio Bonifacius, parvulos relinquens heredes. Sed non longo post tempore Gotefridus dux, vir magnificus et in bellicis rebus strenuissimus, Italiam veniens, eius relictam accepit in coniugem. Quod audiens imperator Italiam venit eumque in Longobardico regno non invenit. Prefatus itaque rex Longobardiam veniens in primis Ottonis filiam et Adalheide adhuc infantulam suo accepit filio in coniugem; sicque sedatis omnibus Longobardici regni negotiis invitatus a papa Florenti? synodum mediavit; in qua synodo consilio venerabilis Ildebrandi symoniaca heresis et turpissima fornicatio sacerdotum divino mucrone percussa est. Nam in eadem synodo multi episcoporum per symoniacam [heresim] depositi sunt et quam plures per fornicationis crimen; inter quos et episcopus eiusdem civitatis depositus est. Quid multis moror? Celebrato rite concilio, benedictione auctus pontificali imperator Longobardiam remeavit. Cunque eo ventum fuisset, Beatricem cum unica filia Bonefacii nomine Mathilda - nam paulo ante eius filius et maior filia maleficio nescio cuius obierant - dolo captas secum duxit ultra montes, Bonefacii ambiens hereditatem, nesciens, quid supra dies in proximo sibi pararet. Nam vi febrium exagitatus, mox ut Reni Franciam intravit, evocavit ad se magnificum ducem Gotefridum, redditaque sibi uxore cum Bonefacii filia omnibusque ad eam pertinentibus possessionibus, multum suplicant, ut filio suo iam regi designato portaret fidelitatem, post paucos dies mortuus est. Cuius corpus Spire honorifice cum patre sepultum est; suscepitque filius eius cum matre regni gubernacula.

Post paucos vero dies moritur et papa. Post cuius mortem convenientes in unum clerici Roman? ?cclesi? simul cum laude populi eligunt sibi Fridericum Cassinensis monasterii abbatem, de quo supra memoravimus, quem alio nomine vocaverunt Stephanum; quem secundum antiquum morem ad altare beati Petri consecraverunt Romanum pontificem. Is venerabilem Ildebrandum ad diaconatus promovit ordinem et eum sanct? Roman? ecclesi? ordinavit archidiaconem.

EXPLICIT V.

INCIPIT VI.

Eodem tempore Mediolanensis ?cclesia, que fere per CC annos superbi? fastu a Roman? ecclesi? se substraxerat dizione, primum se inter alias ecclesias subiectam

[Page 591]

esse cognovit. Quod quomodo evenerit, quoniam posteris credo [scire] necessarium, huic opusculo inserere deliberavi.
Mediolanensis igitur civitas, totius Longobardi? metropolis, temporibus Romanorum imperatorum sedes erat augustalis, in qua multi religiosi floruerent episcopi; inter quos et beatus Ambrosius, gemma sacerdotum, cuius flores eloquiorum usque hodie in ecclesia redolent. Hic secutus orientales primum antiphonam in ecclesia decantare constituit. Sed longo post tempore beatus Gregorius cantandi officium tribuit occidentalibus; qui cognoscens, quia in unitate cantus tantum non est regnum Dei, sed in obedientia et pace, Mediolanensem ecclesiam in omnibus sacramentis sancte Roman? ecclesi? unitam per reverentiam beati Ambrosii doctoris, quem in hoc secutus est, intermiscens illius antiphonas suis cantibus, secundum antiquum morem cantare permisit.
Post multum vero temporis, cum se prefata ?cclesia symoniac? tota servituti [manciparet] hereseos, episcopi, veriti Romanum iudicinem, hoc proverbium seminavere in populo: "Ambrosiana ?cclesia in suo statu permaneat", falsitatis arguentes Ambrosium sepissime in suis scriptis hoc intonantem: hereticum esse, qui se a Roman? ecclesi? in aliquo substraxerit dizione. Prefati vero Romani pontificis tempore Gwido Mediolanensem vastabat ecclesiam, vir illiteratus et concubinatus et absque ulla verecundia symoniacus. Huius Guidonis tempore fuere duo clerici in prefata civitate, quorum alter nomine Landulfus ex maiorum prosapia ortus, vir urbanus et facundissimus, alter vero vocabatur Arialdus, ex equestri progenie trahens ortum, vir liberalibus studiis adprime eruditus, qui postea martirio coronatus est. Hii, cum sepissime sacris incumberent libris et precipue beati Ambrosii, invenere, quantum crimen sit talentum creditum abscondere. Huius rei, gratia se Deo et beato apostolorum principi committentes, quadam die divina iuvante gratia verbum predicationis faciunt ad populum; in qua fraudes symoniace venalitatis populo propalavere, et quam turpissimum esset sacerdotes et levitas concubinatos sacramenta celebrare, luce clarius demonstravere, et quia hereticum esset Roman? ecclesie non obedire, beato Ambrosio teste declaravere. Quod audientes qui predestinati erant ad vitam libenter accepere, et maxime pauperes, quos elegit Deus, ut confundat fortia. Multitudo vero clericorum, que in eadem ?cclesia est innumerabilis ut harena maris, concitaverunt capitaneos et varvassores, ecclesiarum venditores et consanguineos et concubinarum suarum propinquos, et seditione exorta silentium eis imponere satagebant. Sed spe sua frustrati sunt. Nam cum crescente cottidie numero fidelium mirifici Dei athlet? acrius verbo insudabant predicationis, et propalata eorum nequicia cottidie Dei inimici inpingebantur et minuebantur in tantum, ut ipsum eiusdem ecclesi? dictum pontificem ab ecclesia quadam die expellerent. Quod videntes symoniaci, non valentes tamen veritati et tante multitudini resistere, confundebantur, eisque paupertatem improperantes, Paterinos, id est pannosos vocabant. Et illi quidem dicentes fratri "racha", rei erant iudicio - rachos enim Grece, Latine